

**Lucrari de reparatie curenta a
edificiului CM Drochia din str.
Mitropolitul Varlaam, 2/F, or.
Drochia**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatie curenta

Valoarea de deviz 192 740,21 lei

Intocmit in prețuri curente 02.06.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Acoperis				
		1.1.1. Demontari				
1	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi (orizontal)	m2	145,3000	43,20 40,20	6 276,96 5 841,06
2	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi (vertical)	m2	23,8000	43,20 40,20	1 028,16 956,76
3	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - glafuri din tabla (parapet, acoperis moale).	m	37,7000	8,90 8,40	335,53 316,68
		<i>Total</i>	lei			7 640,65
		Total Demontari Inclusiv salariu				7 640,65 7 114,50
		1.1.2. Evacuare gunoi				
4	TrB05B2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 50 m	t	4,5000	177,60 177,60	799,20 799,20

1	2	3	4	5	6	7
5	TrI1AA02 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	4,5000	27,00 27,00	121,50 121,50
6	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	4,5000	87,72 0,00	394,74 0,00
		<i>Total</i>	lei			1 315,44
		Total Evacuare gunoi Inclusiv salariu				1 315,44 920,70
		1.1.3. Invelitoare moale				
7	RpCE29A	Pelicula din polimeri pentru protejarea terasei pe timp ploios, pe durata refacerii Mat. marunte (sirna, cuie, etc.)=1,0500	m2	145,3000	36,00 9,00	5 230,86 1 307,70
8	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu suspensie de bitum „Tehnonikoli,, sau echivalent dupa caracteristici	m2	145,3000	20,41 2,40	2 965,72 348,72
9	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu (Technoelast EKP, Technoelast EPP) sau echivalent dupa caracteristici Material marunt=1,0500	m2	145,3000	262,13 40,80	38 088,16 5 928,24
10	CO18A	Aerator pentru acoperis D50mm	buc	3,0000	203,97 16,20	611,91 48,60
11	08-02-147-1	Demontare cablu pina la 35 kV pe constructii si jgheaburi instalate, cu fixare la cotituri si la sfirsitul traseului, masa 1 m de cablu, pina la: 1 kg (k=0,5 la salariu) Coeficient la manoperei=0,5000	100 m	0,3100	886,10 348,00	274,69 107,88
12	08-02-147-1	Cablu pina la 35 kV pe constructii si jgheaburi instalate, cu fixare la cotituri si la sfirsitul traseului, masa 1 m de cablu, pina la: 1 kg	100 m	0,3100	1 234,10 696,00	382,57 215,76

1	2	3	4	5	6	7
13	IzF31A	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale,inclusiv tavane) cu mastic impermeabil, decorativ pentru acoperis „Izofol Roof,, sau echivalent dupa caracteristici	m2	13,0000	166,63 52,80	2 166,19 686,40
		<i>Total</i>	lei			49 720,10
		Total Invelitoare moale Inclusiv salariu				49 720,10 8 643,30
		1.1.4. Parapet (acoperis, invelitoare moale)				
14	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat „Tehnonikoli,, sau echivalent dupa caracteristici	m2	23,8000	20,41 2,40	485,79 57,12
15	CE13D2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat pe suprafata verticala montate pe suport continuu (Technoelast EKP, Technoelast EPP) sau echivalent dupa caracteristici Material marunt=1,0500	m2	23,8000	274,93 43,80	6 543,23 1 042,44
16	CE05A1	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv,fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mici sau egale cu 40 mp cu foi din tabla de 0,4 mm grosime, inclusiv executarea racordurilor la cosuri.(cosul de ventilare) Material marunt (ulei mineral,alb de zinc, cositor, aliaj,vopsea de miniu de plumb gata prep.)=1,0500	m2	0,8000	199,84 60,00	159,87 48,00
		<i>Total</i>	lei			7 188,89
		Total Parapet (acoperis, invelitoare moale) Inclusiv salariu				7 188,89 1 147,56
		1.1.5. Parapet (acoperis, invelitoare tare)				

1	2	3	4	5	6	7
17	CE06C	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv (vopsita), plana, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a panii metalice) si consolidate cu nituri , (partea laterala a parapetului) Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,0500	m2	25,2000	320,37 72,00	8 073,21 1 814,40
18	CE25B	Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu profile din polimer expandat, mastic hibrid,monocomponent pe baza de poliuretan STP „Nexler Full Fix,, sau echivalent dupa caracteristici. Material marunt (adeziv, diluant)=1,0500	m	49,0000	262,25 12,00	12 850,44 588,00
19	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare	kg	4,0000	52,16 12,60	208,64 50,40
		<i>Total</i>	lei			21 132,29
		Total Parapet (acoperis, invelitoare tare) Inclusiv salariu				21 132,29 2 452,80
		1.1.6. Canalul de scurgere				
20	RpCE01A	Amorsarea suprafetelor, pentru aplicarea izolatiei higrofuge, executata cu 2 straturi din solutie bituminoasa (bitum taiat) la reparatii de balcoane sau terase orizontale sau inclinate Mat. marunte (lavete, petrol etc.)=1,0200	m2	6,5000	27,06 4,20	175,91 27,30
21	RpCE06A	Izolatii higrofuge pe suprafete intinse de beton, orizontale sau inclinate la pina la 20 grade, plane sau curbe, la terase, balcoane, acoperisuri, seduri, cupole, subsoluri pe radiere etc., executate la cald, cu bitum topit aplicat in 2 straturi Mat. marunte (lavete, petrol etc.)=1,0300	m2	6,5000	185,51 7,20	1 205,84 46,80
		<i>Total</i>	lei			1 381,75

1	2	3	4	5	6	7
		Total Canalul de scurgere Inclusiv salariu				1 381,75 74,10
		1.1.7. Copertine				
22	RpCE01A	Amorsarea suprafetelor, pentru aplicarea izolatiei higrofuge, executata cu 2 straturi din solutie bituminoasa (bitum taiat) la reparatii de balcoane sau terase orizontale sau inclinate Mat. marunte (lavete, petrol etc.)=1,0200	m2	29,3000	27,06 4,20	792,95 123,06
23	RpCE06A	Izolatii higrofuge pe suprafete intinse de beton, orizontale sau inclinate la pina la 20 grade, plane sau curbe, la terase, balcoane, acoperisuri, seduri, cupole, subsoluri pe radiere etc., executate la cald, cu bitum topit aplicat in 2 straturi Mat. marunte (lavete, petrol etc.)=1,0300	m2	29,3000	185,51 7,20	5 435,56 210,96
		<i>Total</i>	lei			6 228,51
		Total Copertine Inclusiv salariu				6 228,51 334,02
		<i>Total</i>	lei			94 607,63
		Total Acoperis Inclusiv salariu				94 607,63 20 686,98
		1.2. Fatade				
		1.2.1. Montari				
24	CB14C	Schela metalica tubulara pentru lucrari de finisaje la tavane la inaltimei pina la 7 m, cu imobilizarea schelei timp de 15 zile (120 ore)	m2	5,0000	63,54 36,00	317,68 180,00
25	CK26D	Glafuri din tabla zincata vopsita, grosimea 0,4mm, montate deasupra panourilor din etalbond (15 x 20 cm)	m	19,7000	185,90 6,00	3 662,23 118,20
		<i>Total</i>	lei			3 979,91
		Total Montari Inclusiv salariu				3 979,91 298,20
		1.2.2. Ferestre				

1	2	3	4	5	6	7
26	RpCO56A	Demontari: timplarie din aluminiu (ferestre)	m2	2,6000	25,20 25,20	65,52 65,52
27	CK19A	Ferestre din aluminiu cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv avind suprafata tocului pina la 3,00 mp inclusiv (aluminiu vopsit, exterior antracit, interior alb, lat. profilului - 70mm, 5 camere, gr. sticlei - 4mm, gr. peretilor de aluminiu - 2,5mm, geamul termopan 32,rezistente la razele UV, LowE, Fn4S-4FI si protectie fonica 45 dB), (4 buc. - 680mm x 950mm)	m2	2,6000	4 844,98 66,00	12 596,96 171,60
		<i>Total</i>	lei			12 662,48
		Total Ferestre Inclusiv salariu				12 662,48 237,12
		<i>Total</i>	lei			16 642,39
		Total Fatade Inclusiv salariu				16 642,39 535,32
		1.3. Amenajarea teritoriului				
28	DG02A	Desfacerea de pavaje din calupuri, pavele normale si abnorme nebitumate (cu recuperarea materialelor)	m2	26,4000	10,20 10,20	269,28 269,28
29	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (demontate anterior, fara costul pavajului)	m2	26,4000	98,44 35,76	2 598,82 944,07
30	TsH91B	Dezinstalarea urne	buc	2,0000	354,00 354,00	708,00 708,00
31	TsH91B	Instalarea urne cu scrumiera, TIP 2, otel laminat la rece, grosimea 1,20 mm, vol. 0,028 m3.	buc	3,0000	3 856,25 354,00	11 568,75 1 062,00
32	TsH91A	Dezinstalarea banci pe 2 picioare (cu recuperarea materialului)	buc	6,0000	432,00 432,00	2 592,00 2 592,00
33	TsA01D1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale	m3	0,6000	138,00	82,80

1	2	3	4	5	6	7
		deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren foarte tare			138,00	82,80
34	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	0,6000	1 808,20 231,00	1 084,92 138,60
35	CC02N	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	60,0000	19,64 3,42	1 178,33 205,20
36	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm Materiale marunte=1,0500	buc	24,0000	21,92 7,20	526,03 172,80
37	CL07A	Spor pentru asamblarea la sol a elementelor metalice, cu suruburi de inalta rezistenta, avind sectiune simpla, Ancora "Express" 10x50/120 - inox A2	buc	24,0000	204,93 48,00	4 918,28 1 152,00
38	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc	6,0000	432,00 432,00	2 592,00 2 592,00
39	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant	m2	7,2000	41,80 13,80	300,96 99,36
40	RpCR22B1	Vopsirea cu email alchidal a timplariei metalice, la interior si exterior, in constructii existente, in doua straturi la timplarie metalica, pentru executarea mecanizata a vopsitoriilor	m2	7,2000	140,85 100,80	1 014,12 725,76
41	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	1,7500	96,82 96,00	169,44 168,00
42	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina	m2	1,7500	603,69 174,00	1 056,45 304,50

1	2	3	4	5	6	7
		la 400 x 400 mm Materiale marunte (cirpe, disc)=1,0100				
		<i>Total</i>	lei			30 660,18
		Total Amenajarea teritoriului Inclusiv salariu				30 660,18 11 216,37
		<i>Total</i>	lei			141 910,20
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				141 910,20 32 438,67

		Total	lei	141 910,20
		CAS	24 %	7 785,28
		Cheltuieli de transport	3 %	3 185,57
		Total CD		152 881,05
		Cheltuieli de regie	3 %	4 586,44
		Total cu CR		157 467,49
		Beneficiu	2 %	3 149,35
		Total cu B		160 616,84
		TVA	20 %	32 123,37
		Total deviz: Inclusiv salariu		192 740,21 32 438,67

Intocmit

Administrator Romancov Alexandr

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie curenta a
edificiului CM Drochia din str.
Mitropolitul Varlaam, 2/F, or.
Drochia**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Lucrari de reparatie curenta**

Valoarea de deviz 192 740,21 lei

Intocmit in prețuri curente 02.06.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	5,3940	60,00	323,64
2.	7122050013400	Zidar	h-om	5,7500	60,00	345,00
3.	7123010010200	Betonist	h-om	4,9500	60,00	297,00
4.	7123011000200	Betonist	h-om	82,4500	60,00	4 947,00
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	3,2400	60,00	194,40
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	17,5300	60,00	1 051,80
7.	7129020012800	Pavator	h-om	15,3173	60,00	919,04
8.	7132010010900	Faiantar	h-om	1,4000	60,00	84,00
9.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	96,4090	60,00	5 784,54
10.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	12,0240	60,00	721,44
11.	7212030022700	Sudor	h-om	0,0400	60,00	2,40
12.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	111,3500	60,00	6 681,00
13.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	19,8800	60,00	1 192,80
14.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,7600	60,00	45,60
15.	7422010060100	Timplar	h-om	2,3190	60,00	139,14
16.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	47,0130	60,00	2 820,78
17.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	99,4020	60,00	5 964,12
18.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	10,3411	60,00	620,47
19.	9310060019930	Muncitor	h-om	5,0750	60,00	304,50
		Total manopera				32 438,67

Materiale:

1.	00000117	Película din polimeri grosime 1 mm	m	163,2446	14,10	2 301,75
2.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0800	4,00	0,32
3.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0000	25 000,00	0,00
4.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0004	14 000,00	5,60
5.	1011481	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	t	0,0000	65 000,00	0,00
6.	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0004	15 000,00	6,00
7.	115151	Membrane bituminoase (Technoelast EPP) sau echivalent dupa caracteristici	m2	205,4377	84,00	17 256,76

8.	1212121212121	apa	m3	0,4500	20,00	9,00
9.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,1320	280,00	36,96
10.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	1,0032	280,00	280,90
11.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	3,8400	20,00	76,80
12.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0025	4 600,00	11,50
13.	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,3051	4 600,00	1 403,46
14.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0025	4 600,00	11,50
15.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0005	4 600,00	2,30
16.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0020	4 500,00	9,00
17.	2010237318750	Distantieri	buc	16,8000	1,60	26,88
18.	20301129311011	Aerator pentru acoperis D50mm	buc	3,0000	185,00	555,00
19.	20301129311021	urne cu scrumiera, TIP 2, otel laminat la rece, grosimea 1,20 mm, vol. 0,028 m3.	buc	3,0000	3 383,33	10 149,99
20.	20301129381001	Ferestre din aluminiu (aluminiu vopsit, exterior antracit, interior alb, lat. profilului - 70mm, 5 camere, gr. sticlei - 4mm, gr. peretilor de aluminiu - 2,5mm, geamul termopan 32,rezistente la razele UV, LowE, Fn4S-4FI si protectie fonica 45 dB).	m2	2,6000	4 600,00	11 960,00
21.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	23,7647	22,40	532,33
22.	2320166200975	Combustibil lichid usor	kg	30,9598	38,00	1 176,48
23.	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	106,5330	38,00	4 048,25
24.	2320322600103	Bitum de izolatie tip H-68/75	kg	131,0315	36,15	4 736,79
25.	24133173460001	Suspensie de bitum filerizat-subif Tehnonikoli	kg	50,7300	59,92	3 039,74
26.	241653734382901	Mastic impermeabil, decorativ pentru acoperis „Izofol Roof,, sau echivalent dupa caracteristici	kg	13,0000	113,33	1 473,29
27.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	1,8330	165,00	302,44
28.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,2160	75,00	16,20
29.	2430116105723	Lac de baza alchidic L 005-5	kg	1,2240	120,00	146,88
30.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0400	75,00	3,00
31.	24302261000001	Fuga	kg	0,7600	38,00	28,88
32.	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	0,0960	45,00	4,32
33.	2430226100981	Grund alchid orce culoare	kg	0,7200	48,00	34,56
34.	2430226101350	Chit de cutit alchidic C 895-7	kg	0,3600	65,00	23,40
35.	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,6422	180,00	115,60
36.	2430226102800	Chit de miniu	kg	0,2400	128,00	30,72
37.	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	3,9690	54,00	214,33
38.	2430226109307	Diluant decapant	kg	3,6000	40,00	144,00
39.	2430226109456	Diluant rasini alchidice pt.lacuri si emailuri D.007-1	kg	0,7920	45,00	35,64
40.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	7,7770	7,15	55,61
41.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	42,2400	2,80	118,27
42.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	3,0000	2,77	8,31
43.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0800	2,77	0,22
44.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	348,4800	2,80	975,74
45.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	25,8118	12,30	317,48
46.	2663102100000	Beton	m3	0,8762	1 380,00	1 209,16
47.	26701122020511	Placi din ceramica	m2	1,8028	360,00	649,01

48.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	1,5600	10,00	15,60
49.	2681126001874	Pinza de slefuit	buc	0,7200	25,00	18,00
50.	26821326004701	Membrane bituminoase (Technoelast EKP) sau echivalent dupa caracteristici	m2	205,4377	75,83	15 578,34
51.	2710403641817	Tabla plana zincata de 0,4 x 1000 x 650 mm	kg	3,7380	28,00	104,66
52.	27104036420002	Tabla profilata protejata anticoroziv (vopsita), plana	m2	30,4290	175,00	5 325,08
53.	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	15,8760	26,00	412,78
54.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	61,5000	14,70	904,05
55.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,6000	25,33	15,20
56.	27431235490271	Glafuri din tabla zincata vopsita, grosimea 0,4mm, montate deasupra panourilor din etalbond (15 x 20 cm)	m	19,7000	172,30	3 394,31
57.	28112363098002	Ancora "Express" 10x50/120 - inox A2	kg	4,0000	38,33	153,32
58.	2811236832352	Burghiu widia	buc	7,5600	16,20	122,47
59.	28121063060051	Mastic hibrid,monocomponent pe baza de poliuretan STP „Nexler Full Fix,, sau echivalent dupa caracteristici	m	56,5950	216,67	12 262,44
60.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0750	45,00	3,38
61.	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,0252	65,00	1,64
62.	2873147300863	Agrafe	kg	0,2100	25,00	5,25
63.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0200	62,60	1,25
64.	28741158025101	Suruburi de inalta rezistenta, Ancora "Express" 10x50/120 - inox A2	buc	24,4800	38,33	938,32
65.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	133,8000	1,20	160,56
66.	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	132,3000	0,35	46,30
67.	2874115842710	Piulita de inalta rezistenta	buc	24,4800	17,25	422,28
68.	2874115883710	Saibe de inalta rezistenta	buc	48,9600	41,67	2 040,16
69.	2874125886734	Nituri POP	buc	132,3000	1,80	238,14
70.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,1440	10,00	1,44
71.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,5280	460,00	242,88
72.	4011106202741	Energie electrica	kw	40,4320	4,20	169,81
73.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,5550	20,00	11,11
74.	4100126202818	Apa	m3	0,0087	25,00	0,22
75.	5009031	Scoabe	10 buc	1,1160	10,00	11,16
76.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0128	900,00	11,52
77.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0620	150,00	9,30
78.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0152	65,00	0,98
79.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "PIOC30"	kg	0,1612	120,00	19,34
Total materiale de constructii						106 185,66

Utilaje de constructii:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1302	250,00	32,56
2.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	1,7050	60,00	102,30
3.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	1,7050	60,00	102,30
4.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	50,0000	2,00	100,00
5.	2912340002503	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 1,1 - 3,9 mc/min	h-ut	0,4320	60,00	25,92
6.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	1,4400	65,00	93,60

7.	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	37,1520	10,00	371,52
8.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	4,6352	50,00	231,77
9.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	10,5999	50,00	530,00
10.	2922140007000	Macara	h-ut	0,0600	450,00	27,00
11.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	1,4400	50,00	72,00
12.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	11,0017	40,00	440,07
13.	2952270002815	Instalatie de alezat pneumatica	h-ut	1,4400	120,00	172,80
14.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,3600	45,00	16,20
15.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,1278	120,00	15,34
16.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0193	65,00	1,25
17.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	3,0430	150,00	456,44
18.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,1500	450,00	67,50
19.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	1,1610	340,00	394,74
20.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1302	250,00	32,56
		Total utilaje de construcții				3 285,87

Total	lei	141 910,20
CAS	24 %	7 785,28
Cheltuieli de transport	3 %	3 185,57
Total CD		152 881,05
Cheltuieli de regie	3 %	4 586,44
Total cu CR		157 467,49
Beneficiu	2 %	3 149,35
Total cu B		160 616,84
TVA	20 %	32 123,37

Total deviz: 192 740,21

Intocmit

Administrator Romancov Alexandr

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reparatie curenta a edificiului Investitor
CM Drochia din str. Mitropolitul Varlaam, 2/F,
or. Drochia

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Acoperis				
		1.1.1. Demontari				
1	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi (orizontal)	m2			43,20 40,20
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,4700	60,00	28,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	60,00	12,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0600	50,00	3,00
		Cheltuieli directe	lei			6 276,96
2	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi (vertical)	m2			43,20 40,20
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,4700	60,00	28,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	60,00	12,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0600	50,00	3,00
		Cheltuieli directe	lei			1 028,16
3	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - glafuri din tabla (parapet, acoperis moale).	m			8,90 8,40
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	60,00	5,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	60,00	3,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	50,00	0,50
		Cheltuieli directe	lei			335,53
		1.1.2. Evacuare gunoi				
4	TrB05B2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 50 m	t			177,60 177,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9600	60,00	177,60
		Cheltuieli directe	lei			799,20
5	TrI1AA02C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t			27,00 27,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	60,00	27,00
		Cheltuieli directe	lei			121,50
6	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			87,72 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	340,00	87,72
		Cheltuieli directe	lei			394,74
		1.1.3. Invelitoare moale				
7	RpCE29A	Pelicula din polimeri pentru protejarea terasei pe timp ploios, pe durata refacerii Mat. marunte (sirna, cuie, etc.)=1,0500	m2			36,00 9,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,1000	60,00	6,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	60,00	3,00

1	2	3	4	5	6	7
	00000117	Película din polimeri grosime 1 mm	m	1,0700	14,10	15,84
	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0020	4 600,00	9,66
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	50,00	1,50
		Cheltuieli directe	lei			5 230,86
8	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafețe orizontale, înclinate sau verticale, cu suspensie de bitum „Tehnonikoli”, sau echivalent după caracteristici	m2			20,41 2,40
	7134030012200	Izolator hidroful	h-om	0,0400	60,00	2,40
	24133173460001	Suspensie de bitum filerizat-subif Tehnonikoli	kg	0,3000	59,92	17,98
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0010	20,00	0,02
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	50,00	0,02
		Cheltuieli directe	lei			2 965,72
9	CE13A2	Învelitori la acoperișuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacăra în sistem bistrat, pe suprafața orizontală montate pe suport continuu (Technoelast EKP, Technoelast EPP) sau echivalent după caracteristici Material marunt=1,0500	m2			262,13 40,80
	7134030012200	Izolator hidroful	h-om	0,4500	60,00	27,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	60,00	13,80
	115151	Membrane bituminoase (Technoelast EPP) sau echivalent după caracteristici	m2	1,1500	84,00	101,43
	26821326004701	Membrane bituminoase (Technoelast EKP) sau echivalent după caracteristici	m2	1,1500	75,83	91,56
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,6000	38,00	23,94
	2921140007681	Arzător cu flacăra	h-ut	0,2000	10,00	2,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0600	40,00	2,40
		Cheltuieli directe	lei			38 088,16
10	CO18A	Aerator pentru acoperiș D50mm	buc			203,97 16,20
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2700	60,00	16,20
	20301129311011	Aerator pentru acoperiș D50mm	buc	1,0000	185,00	185,00
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	1,0000	2,77	2,77
		Cheltuieli directe	lei			611,91
11	08-02-147-1	Demontare cablu pînă la 35 kV pe construcții și jgheaburi instalate, cu fixare la coteluri și la sfîrșitul traseului, masă 1 m de cablu, pînă la: 1 kg (k=0,5 la salariu) Coeficient la manoperei=0,5000	100 m			886,10 348,00
	1	Muncitor	h-om	11,6000	60,00	348,00
	1010813	Șirna din oțel cu carbon redus pentru diferite destinații, zincată, diametru 3,0 mm	t	0,0001	25 000,00	0,00
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,00062	14 000,00	9,03
	1011481	Șuruburi cu cap semirotund 4x40 mm	t	0,00011	65 000,00	0,00
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00072	15 000,00	9,68
	5009031	Scoabe	10 buc	1,8000	10,00	18,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0208	900,00	18,58
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,1000	150,00	15,00
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0245	65,00	1,58
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fără stibiu, marca "HOC30"	kg	0,2600	120,00	31,19
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrări de montare a utilajului tehnologic (cu excepția conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2100	250,00	52,52
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	2,7500	60,00	165,00
	030408	Cabestane electrice, forță de tracțiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	2,7500	60,00	165,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pînă la 8 t	h-ut	0,2100	250,00	52,52
		Cheltuieli directe	lei			274,69
12	08-02-147-1	Cablu pînă la 35 kV pe construcții și jgheaburi instalate, cu fixare la coteluri și la sfîrșitul traseului, masă 1 m de cablu, pînă la: 1 kg	100 m			1 234,10 696,00
	1	Muncitor	h-om	11,6000	60,00	696,00
	1010813	Șirna din oțel cu carbon redus pentru diferite destinații, zincată, diametru 3,0 mm	t	0,0001	25 000,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,00062	14 000,00	9,03
	1011481	Suruburi cu cap semirotond 4x40 mm	t	0,00011	65 000,00	0,00
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00072	15 000,00	9,68
	5009031	Scoabe	10 buc	1,8000	10,00	18,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0208	900,00	18,58
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,1000	150,00	15,00
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0245	65,00	1,58
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC30"	kg	0,2600	120,00	31,19
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2100	250,00	52,52
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	2,7500	60,00	165,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	2,7500	60,00	165,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,2100	250,00	52,52
		Cheltuieli directe	lei			382,57
13	IzF31A	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale,inclusiv tavane) cu mastic impermeabil, decorativ pentru acoperis „Izofol Roof,, sau echivalent dupa caracteristici	m2			166,63 52,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5000	60,00	30,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3800	60,00	22,80
	241653734382901	Mastic impermeabil, decorativ pentru acoperis „Izofol Roof,, sau echivalent dupa caracteristici	kg	1,0000	113,33	113,33
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0250	20,00	0,50
		Cheltuieli directe	lei			2 166,19
		1.1.4. Parapet (acoperis, invelitoare moale)				
14	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat „Tehnonikoli,, sau echivalent dupa caracteristici	m2			20,41 2,40
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	60,00	2,40
	24133173460001	Suspensie de bitum filerizat-subif Tehnonikoli	kg	0,3000	59,92	17,98
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,00	0,02
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	50,00	0,02
		Cheltuieli directe	lei			485,79
15	CE13D2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat pe suprafata verticala montate pe suport continuu (Technoelast EKP, Technoelast EPP) sau echivalent dupa caracteristici Material marunt=1,0500	m2			274,93 43,80
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,5300	60,00	31,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	60,00	12,00
	115151	Membrane bituminoase (Technoelast EPP) sau echivalent dupa caracteristici	m2	1,2000	84,00	105,84
	26821326004701	Membrane bituminoase (Technoelast EKP) sau echivalent dupa caracteristici	m2	1,2000	75,83	95,55
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,6000	38,00	23,94
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,3400	10,00	3,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0600	40,00	2,40
		Cheltuieli directe	lei			6 543,23
16	CE05A1	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv,fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mici sau egale cu 40 mp cu foi din tabla de 0,4 mm grosime, inclusiv executarea racordurilor la cosuri.(cosul de ventilare) Material marunt (ulei mineral,alb de zinc, cositor, aliaj,vopsea de miniu de plumb gata prep.)=1,0500	m2			199,84 60,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9500	60,00	57,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	60,00	3,00

1	2	3	4	5	6	7
	2710403641817	Tabla plana zincata de 0,4 x 1000 x 650 mm	kg	4,4500	28,00	130,82
	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,0300	65,00	2,05
	2873147300863	Agrafe	kg	0,2500	25,00	6,56
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	40,00	0,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			159,87
		1.1.5. Parapet (acoperis, invelitoare tare)				
17	CE06C	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv (vopsita), plana, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a panii metalice) si consolidate cu nituri , (partea laterala a parapetului) Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,0500	m2			320,37 72,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,1000	60,00	66,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	6,00
	27104036420002	Tabla profilata protejata anticoroziv (vopsita), plana	m2	1,1500	175,00	211,31
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	26,00	16,38
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	1,80	9,45
	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	5,0000	0,35	1,84
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1500	54,00	8,51
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	40,00	0,88
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 073,21
18	CE25B	Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu profile din polimer expandat, mastic hibrid,monocomponent pe baza de poliuretan STP „Nexler Full Fix„ sau echivalent dupa caracteristici. Material marunt (adeziv, diluant)=1,0500	m			262,25 12,00
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,1500	60,00	9,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	60,00	3,00
	28121063060051	Mastic hibrid,monocomponent pe baza de poliuretan STP „Nexler Full Fix„ sau echivalent dupa caracteristici	m	1,1000	216,67	250,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			12 850,44
19	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare	kg			52,16 12,60
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	60,00	11,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	60,00	0,60
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	60,00	0,60
	28112363098002	Ancora "Express" 10x50/120 - inox A2	kg	1,0000	38,33	38,33
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	62,60	0,31
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	4,20	0,03
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	75,00	0,75
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,77	0,06
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	4,00	0,08
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			208,64
		1.1.6. Canalul de scurgere				
20	RpCE01A	Amorsarea suprafetelor, pentru aplicarea izolatiei higrofuge, executata cu 2 straturi din solutie bituminoasa (bitum taiat) la reparatii de balcoane sau terase orizontale sau inclinate Mat. marunte (lavete, petrol etc.)=1,0200	m2			27,06 4,20
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	60,00	2,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	60,00	1,80
	2320322600103	Bitum de izolatie tip H-68/75	kg	0,1550	36,15	5,72
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,3150	22,40	7,20
	2320166200975	Combustibil lichid usor	kg	0,0400	38,00	1,55
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0550	150,00	8,25
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	50,00	0,15
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			175,91
21	RpCE06A	Izolatii higrofuge pe suprafete intinse de beton, orizontale sau inclinate la pina la 20	m2			185,51

1	2	3	4	5	6	7
		grade, plane sau curbe, la terase, balcoane, acoperisuri, seduri, cupole, subsoluri pe radiere etc., executate la cald, cu bitum topit aplicat in 2 straturi Mat. marunte (lavete, petrol etc.)=1,0300				7,20
	7134030012200	Izolator hidroflug	h-om	0,0800	60,00	4,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0400	60,00	2,40
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,7000	12,30	8,87
	2320322600103	Bitum de izolatie tip H-68/75	kg	3,4000	36,15	126,60
	2320166200975	Combustibil lichid usor	kg	0,8000	38,00	31,31
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,3000	22,40	6,92
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0300	150,00	4,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0023	50,00	0,12
		Cheltuieli directe	lei			1 205,84
		1.1.7. Copertine				
22	RpCE01A	Amorsarea suprafetelor, pentru aplicarea izolatiei higrofuge, executata cu 2 straturi din solutie bituminoasa (bitum taiat) la reparatii de balcoane sau terase orizontale sau inclinate Mat. marunte (lavete, petrol etc.)=1,0200	m2			27,06 4,20
	7134030012200	Izolator hidroflug	h-om	0,0400	60,00	2,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	60,00	1,80
	2320322600103	Bitum de izolatie tip H-68/75	kg	0,1550	36,15	5,72
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,3150	22,40	7,20
	2320166200975	Combustibil lichid usor	kg	0,0400	38,00	1,55
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0550	150,00	8,25
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	50,00	0,15
		Cheltuieli directe	lei			792,95
23	RpCE06A	Izolatii higrofuge pe suprafete intinse de beton, orizontale sau inclinate la pina la 20 grade, plane sau curbe, la terase, balcoane, acoperisuri, seduri, cupole, subsoluri pe radiere etc., executate la cald, cu bitum topit aplicat in 2 straturi Mat. marunte (lavete, petrol etc.)=1,0300	m2			185,51 7,20
	7134030012200	Izolator hidroflug	h-om	0,0800	60,00	4,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0400	60,00	2,40
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,7000	12,30	8,87
	2320322600103	Bitum de izolatie tip H-68/75	kg	3,4000	36,15	126,60
	2320166200975	Combustibil lichid usor	kg	0,8000	38,00	31,31
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,3000	22,40	6,92
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0300	150,00	4,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0023	50,00	0,12
		Cheltuieli directe	lei			5 435,56
		1.2. Fatade				
		1.2.1. Montari				
24	CB14C	Schela metalica tubulara pentru lucrari de finisaje la tavane la inaltime pina la 7 m, cu imobilizarea schelei timp de 15 zile (120 ore)	m2			63,54 36,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,6000	60,00	36,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 600,00	2,30
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0001	4 600,00	0,46
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0005	4 600,00	2,30
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0004	4 500,00	1,80
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0150	45,00	0,68
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	10,0000	2,00	20,00
		Cheltuieli directe	lei			317,68
25	CK26D	Glafuri din tabla zincata vopsita, grosimea 0,4mm, montate deasupra panourilor din etalbond (15 x 20 cm)	m			185,90 6,00
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	60,00	5,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	60,00	0,60
	27431235490271	Glafuri din tabla zincata vopsita, grosimea 0,4mm, montate deasupra panourilor din etalbond (15 x 20 cm)	m	1,0000	172,30	172,30
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestă 6 x 30 mm	buc	6,0000	1,20	7,20

1	2	3	4	5	6	7
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	40,00	0,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 662,23
		1.2.2. Ferestre				
26	RpCO56A	Demontari: timplarie din aluminiu (ferestre)	m2			25,20
						25,20
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	60,00	12,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	60,00	12,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			65,52
27	CK19A	Ferestre din aluminiu cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv avind suprafata tocului pina la 3,00 mp inclusiv (aluminiu vopsit, exterior antracit, interior alb, lat. profilului - 70mm, 5 camere, gr. sticlei - 4mm, gr. peretilor de aluminiu - 2,5mm, geamul termopan 32,rezistente la razele UV, LowE, Fn4S-4FI si protectie fonica 45 dB), (4 buc. - 680mm x 950mm)	m2			4 844,98
						66,00
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	1,0000	60,00	60,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	6,00
	20301129381001	Ferestre din aluminiu (aluminiu vopsit, exterior antracit, interior alb, lat. profilului - 70mm, 5 camere, gr. sticlei - 4mm, gr. peretilor de aluminiu - 2,5mm, geamul termopan 32,rezistente la razele UV, LowE, Fn4S-4FI si protectie fonica 45 dB).	m2	1,0000	4 600,00	4 600,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,7050	165,00	116,32
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,2470	180,00	44,46
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,0000	1,20	7,20
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	10,00	6,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	4,20	4,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	40,00	0,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			12 596,96
		1.3. Amenajarea teritoriului				
28	DG02A	Desfacerea de pavaje din calupuri, pavele normale si abnorme nebitumate (cu recuperarea materialelor)	m2			10,20
						10,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	60,00	10,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			269,28
29	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (demontate anterior, fara costul pavajului)	m2			98,44
						35,76
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	60,00	34,81
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	60,00	0,95
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,80	4,48
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,80	36,96
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	280,00	1,40
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	280,00	10,64
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	460,00	9,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 598,82
30	TsH91B	Dezinstalarea urne	buc			354,00
						354,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	60,00	36,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,00	27,00
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	60,00	291,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			708,00
31	TsH91B	Instalarea urne cu scrumiera, TIP 2, otel laminat la rece, grosimea 1,20 mm, vol. 0,028 m3.	buc			3 856,25
						354,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	60,00	36,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,00	27,00
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	60,00	291,00

1	2	3	4	5	6	7
	20301129311021	urne cu scrumiera, TIP 2, otel laminat la rece, grosimea 1,20 mm, vol. 0,028 m3.	buc	1,0000	3 383,33	3 383,33
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 380,00	115,92
	1212121212121	apa	m3	0,1500	20,00	3,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			11 568,75
32	TsH91A	Dezinstalarea banci pe 2 picioare (cu recuperarea materialului)	buc			432,00
						432,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	60,00	114,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,00	27,00
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	60,00	291,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 592,00
33	TsA01D1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren foarte tare	m3			138,00
						138,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,3000	60,00	138,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			82,80
34	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			1 808,20
						231,00
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	60,00	207,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	60,00	24,00
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 380,00	1 435,67
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,03
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	45,00	27,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	112,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 084,92
35	CC02N	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi, la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			19,64
						3,42
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	60,00	3,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	60,00	0,18
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	14,70	15,07
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,33	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	1,60	0,45
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	450,00	0,45
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 178,33
36	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm Materiale marunte=1,0500	buc			21,92
						7,20
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1200	60,00	7,20
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,5000	4,20	6,62
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,3000	16,20	5,10
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0600	50,00	3,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			526,03
37	CL07A	Spor pentru asamblarea la sol a elementelor metalice, cu suruburi de inalta rezistenta, avind sectiune simpla, Ancora "Express" 10x50/120 - inox A2	buc			204,93
						48,00
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,7200	60,00	43,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	60,00	4,80
	2874115842710	Piulita de inalta rezistenta	buc	1,0200	17,25	17,59
	28741158025101	Suruburi de inalta rezistenta, Ancora "Express" 10x50/120 - inox A2	buc	1,0200	38,33	39,10
	2874115883710	Saibe de inalta rezistenta	buc	2,0400	41,67	85,01
	2681126001874	Pinza de slefuit	buc	0,0300	25,00	0,75
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0500	22,40	1,12
	2430226102800	Chit de miniu	kg	0,0100	128,00	1,28
	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	0,0040	45,00	0,18

1	2	3	4	5	6	7
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0400	20,00	0,80
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,0600	65,00	3,90
	2952270002815	Instalatie de alezat pneumatica	h-ut	0,0600	120,00	7,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 918,28
38	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc			432,00
						432,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	60,00	114,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,00	27,00
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	60,00	291,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 592,00
39	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant	m2			41,80
						13,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,2300	60,00	13,80
	2430226109307	Diluant decapant	kg	0,5000	40,00	20,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,4000	20,00	8,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			300,96
40	RpCR22B1	Vopsirea cu email alchidal a timplariei metalice, la interior si exterior, in constructii existente, in doua straturi la timplarie metalica, pentru executarea mecanizata a vopsitoriilor	m2			140,85
						100,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,4400	60,00	86,40
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2400	60,00	14,40
	2430226100981	Grund alchid orce culoare	kg	0,1000	48,00	4,80
	2430226101350	Chit de cutit alchidic C 895-7	kg	0,0500	65,00	3,25
	2430226109456	Diluant rasini alchidice pt.lacuri si emailuri D.007-1	kg	0,1100	45,00	4,95
	2430116105723	Lac de baza alchidic L 005-5	kg	0,1700	120,00	20,40
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,0200	10,00	0,20
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,0300	75,00	2,25
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0120	50,00	0,60
	2912340002503	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 1,1 - 3,9 mc/min	h-ut	0,0600	60,00	3,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 014,12
41	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2			96,82
						96,00
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,8000	60,00	48,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	60,00	48,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	25,00	0,07
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	50,00	0,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			169,44
42	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm Materiale marunte (cirpe, disc)=1,0100	m2			603,69
						174,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	60,00	174,00
	26701122020511	Placi din ceramica	m2	1,0200	360,00	370,86
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	7,15	31,78
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	38,00	16,50
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	25,00	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	40,00	1,01
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	65,00	0,71
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	120,00	8,77
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 056,45

APROBAT:

Intocmit

Administrator Romancov Alexandr

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

